

भारत सरकार
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 3243
दिनांक 20 मार्च, 2025

नगर गैस वितरण नेटवर्क का विस्तार

3243. श्री देवेश शाक्यः

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) एटा और कासगंज जिलों में नगर गैस वितरण (सीजीडी) नेटवर्क के विस्तार की वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ख) क्या सरकार ने एटा और कासगंज में पाइपकृत प्राकृतिक गैस (पीएनजी) और संपीड़ित प्राकृतिक गैस (सीएनजी) की उपलब्धता सुनिश्चित करने के लिए कोई ठोस योजना बनाई है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) इस योजना के अंतर्गत अब तक कितना कार्य पूरा हुआ है और इसकी भावी रूप-रेखा क्या है;
- (घ) एटा और कासगंज में कितने घरों, औद्योगिक इकाइयों और परिवहन वाहनों को सीजीडी नेटवर्क से जोड़ने का लक्ष्य है; और
- (ड.) क्या सरकार इस परियोजना को शीघ्र पूरा करने के लिए कोई विशेष उपाय कर रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री सुरेश गोपी)

(क) से (ड) पाइप कृत प्राकृतिक गैस (पीएनजी) कनेक्शन प्रदान करना और संपीड़ित प्राकृतिक गैस (सीएनजी) स्टेशनों की स्थापना करना नगर गैस वितरण (सीजीडी) नेटवर्क के विकास का भाग है और इसे न्यूनतम कार्य कार्यक्रम (एमडब्ल्यूपी) के आधार पर पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस विनियामक बोर्ड (पीएनजीआरबी) द्वारा प्राधिकृत कंपनियों द्वारा किया जाता है। 12/12ए सीजीडी बोली दौर के समाप्ति के बाद, पीएनजीआरबी द्वारा देश भर में सीजीडी नेटवर्क के विकास के लिए मुख्य भूमि के लगभग 100% क्षेत्र को कवर करते हुए, जीए में शामिल नगरों सहित, 307 भौगोलिक क्षेत्रों (जीएज) में सीजीडी नेटवर्क के विकास के लिए कंपनियों को प्राधिकृत किया गया है।

पीएनजीआरबी ने सीजीडी नेटवर्क के विकास के लिए फर्खाबाद, एटा, हरदोई जिलों को कवर करने के लिए जीए हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉरपोरेशन लि. को और कासगंज जीए को मेघा सिटी गैस डिस्ट्रीब्यूशन प्राइवेट लि. को प्राधिकृत किया गया है। दिनांक 31.01.2025 की स्थिति के अनुसार, पीएनजी घरेलू कनेक्शनों, सीएनजी स्टेशनों और औद्योगिक कनेक्शनों की जीए-वार प्रगति के साथ-साथ फर्खाबाद, एटा और हरदोई जिलों के जीए और कासगंज जिले के जीए की पूरा होने की लक्षित तिथि के ब्यौरे अनुलग्नक में दिए गए हैं।

सरकार ने सीएनजी (परिवहन) और पीएनजी (घरेलू) क्षेत्र को प्राकृतिक गैस की उपलब्धता सुनिश्चित करने के लिए विभिन्न कदम उठाए हैं, जिसमें सीएनजी (टी) / पीएनजी (डी) को प्राथमिकता के आधार पर घरेलू गैस आवंटित करना, सीएनजी (टी) / पीएनजी (डी) क्षेत्र की आवश्यकता को पूरा करने के लिए गैर प्राथमिकता वाले क्षेत्रों से घरेलू गैस को विपथित करना, नगर गैस वितरण (सीजीडी) नेटवर्क का विस्तार, राष्ट्रीय गैस ग्रिड पाइपलाइन का विस्तार, तरलीकृत प्राकृतिक गैस (एलएनजी) टर्मिनलों की स्थापना, जैव-सीएनजी को बढ़ावा देने के लिए किफायती परिवहन के लिए दीर्घकालिक विकल्प (सतत) पहले आदि शामिल हैं। सरकार ने यह भी अधिसूचित किया है कि गहरे पानी, अत्यधिक गहरे पानी और उच्च दबाव-उच्च तापमान वाले क्षेत्रों में खोजों से उत्पादित गैस, किसी भी स्थिति में, जिसमें बोली प्रक्रिया के तहत पेश की गई गैस के आनुपातिक वितरण की आवश्यकता हो सकती है, संविदाकार सीएनजी(टी)/पीएनजी (डी) क्षेत्र से संबंधित बोलीदाताओं को प्राथमिकता पर गैस की पेशकश करेगा।

परियोजनाओं में तेजी लाने के लिए पीएनजीआरबी और पेट्रोलियम एवं प्राकृतिक गैस मंत्रालय द्वारा संबंधित कंपनियों के साथ परियोजनाओं की प्रगति की नियमित समीक्षा की जाती है।

अनुलग्नक

नगर गैस वितरण नेटवर्क का विस्तार के संबंध में दिनांक 20.03.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3243 के भाग (क) से (ड) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

क्र. सं.	भौगोलिक क्षेत्र/सीजीडी नेटवर्क	राज्य/संघ शासित प्रदेश क्षेत्र	प्राधिकृत सीजीडी कंपनी	प्राधिकार की तिथि	लक्ष्य पूरा होने की तिथि	घरेलू पीएनजी			सीएनजी स्टेशन		
						एमडब्ल्यूपी लक्ष्य	आनुपातिक दर लक्ष्य	उपलब्धि	सीएनजी एमडब्ल्यू लक्ष्य	आनुपाति क दर लक्ष्य	उपलब्धि
1.	फर्रुखाबाद, एटा और हरदोई जिले	उत्तर प्रदेश	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लि.	29 मार्च, 2019	31 मार्च, 2029	98000	27767	14571	75	32	51
2.	कासगंज जिला	उत्तर प्रदेश	मेघा सिटी गैस डिस्ट्रीब्यूशन प्राइवेट लि.	04 मई, 2022	30 जून, 2030	252000	39900	0	45	11	4

(स्रोत: पीएनजीआरबी)
